
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLA CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO DA PARTE DI 
FILSE,  PARI  A  €  517.006,16  PER  IL  COFINANZIAMENTO  PER  L'INTERVENTO  DI 
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA STRUTTURA RESIDENZA UNIVERSITARIA 
- GASTALDI - SITA IN GENOVA CORSO GASTALDI N. 25" PRESENTATO DA ALISEO 
NELL'AMBITO DEL PROGRAMMA PR FESR 2021-2027 AZIONE 2.1.1 - 2 BANDO DELLA 
REGIONE  LIGURIA
CUP: E34D23000950009 CIG:98367620CD

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la  legge regionale 5 dicembre 2018, n.  25 avente  ad oggetto:  “Istituzione dell’Agenzia 
ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza 
dal 1° gennaio 2019;

RICHIAMATO il decreto del Commissario Straordinario 2 gennaio 2019, n. 1 avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO – Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento – ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25”;

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27 avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale 30 settembre 2022 n. 920 avente ad oggetto: 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) – Nomina Commissario straordinario”; 

RICHIAMATO il  decreto  legge  16 luglio  2020,  n.  76 convertito  in  legge  n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO che il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici ) è divenuto efficace dal 1 luglio 2023;

DATO ATTO altresì che le disposizioni normative di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” è abrogato a far data dal 1 luglio 2023, fatta eccezione 
del permanere dell’applicazione per i procedimenti  in corso, come previsto all’art.  226 co.2 del 
DLgs n.36 del 31 marzo 2023; 

RICHIAMATI:

Decreto del Commissario Straordinario nr. 181 del 12/07/2023



a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;

b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  314  del  06/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il secondo Bando attuativo dell’azione 2.1.1 per la “Promozione dell’eco-efficienza e 
riduzione di consumi di energia primaria negli edifici e strutture pubbliche riservato alle Province, 
alla  Città  Metropolitana  di  Genova,  ai  Comuni  liguri  con  popolazione  superiore  ai  2.000  ed 
inferiore ai 40.000 abitanti, alle agenzie regionali, alle autorità di sistema portuale, agli enti parco, 
alle  camere  di  commercio,  con  esclusione  dei  Comuni  inseriti  nelle  aree  interne  approvate  e 
riconosciute dalla SNAI”, del PR FESR 2021-2027;

DATO ATTO altresì che il secondo Bando attuativo di cui al punto precedente è stato perfezionato 
con  Deliberazione della Giunta Regionale n. 359 del 21/04/2023 (versione consolidata);

DATO ATTO che con Decreto n.128 del  04/05/2023 è stato approvato,  a seguito di Trattativa 
Diretta  MePA  n.  3539795  del  23/04/2023,  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  ingegneria  ed 
architettura relativo all’elaborazione del Progetto Definitivo conforme ai contenuti di cui agli artt.i 
23-32 del DPR 207/2010 ancora vigenti, compresa diagnosi energetica e valutazione sicurezza ed 
opzione progetto esecutivo per l’intervento di efficientamento energetico dell’immobile struttura 
residenza  universitaria  -  Gastaldi  di  ALiSEO  sita  in  Genova,  da  presentare  a  richiesta  di 
cofinanziamento nell’ambito del Programma PR FESR 2021-2027 Azione 2.1.1 – 2° bando della 
Regione Liguria,  a  favore della  Società  d’Ingegneria  P&M Planning & Management  Srl  – (CF 
01590410062 - P.IVA 01188310997), avente sede legale in Via Corsica 2/15 - 16128 Genova, per 
un importo netto di € 18.999,206, oltre Oneri Previdenziali e IVA;

PRESO ATTO che il Disciplinare  d’Incarico prot. 3642 del 19/05/2023 di affidamento del servizio 
di  Progettazione  Definitiva  affidato  da  Aliseo  e  alla  Società  d’Ingegneria  P&M  Planning  & 
Management Srl, prevede agli artt. 1 e 4 l’opzione di affidamento della Progettazione Esecutiva, nel 
caso di ammissione e cofinanziamento al Bando PR FERS 2021-2027, Azione 2.1.1 – 2° bando 
della  Regione  Liguria,  calcolando  il  compenso  professionale  base  relativo  all’elaborazione  del 
Progetto Definitivo, ai sensi del DM  Giustizia 17 giugno 2016 corrispondente a € 20.037,53, da 
ribassare del 3%, come da offerta formalizzata in fase di procedura di Trattativa Diretta MePA n. 
3539795/2023;

DATO ATTO che con Decreto  n.144 del  22/05/2023 è  stato  approvare  il  Progetto  Definitivo, 
redatto  dalla  Società  d’Ingegneria  P&M  Planning  &  Management  Srl  e  sottoscritto  dall’Ing. 
Michele  Sansò,  relativo  all’intervento  di  “Efficientamento  energetico  dell’immobile  struttura 
residenza  universitaria  CASA  dello  STUDENTE  -  Gastaldi  di  ALiSEO  sita  in  Genova”  da 
presentare a richiesta di cofinanziamento nell’ambito del Programma PR FESR 2021-2027 Azione 
2.1.1 – 2° bando della Regione Liguria, per un importo di lavori pari a € 586.552,10 a base di 
affidamento di cui € 10.471,01, per Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso di affidamento, per 
un importo complessivo dell’intervento pari a € 750.000,00, compresi Oneri Previdenziali e IVA, 
come da Quadro Economico allegato al decreto, dando atto che in caso di concessione da parte 
Fi.L.S.E. S.p.a. del cofinanziamento a valere sul Programma l’intervento poteva essere finanziato 
per una spesa pari a 525.000,00, corrispondente al 70%  dell’importo complessivo dell’intervento (€ 
750.000,00);

DATO ATTO altresì che, con il medesimo Decreto n.144 del 22/05/2023, che la spesa residua di € 
225.000,00,  compresi  Oneri  Previdenziali  e  IVA,  pari  al  30%  dell’importo  complessivo 
dell’intervento pari a € 750.000,00, non cofinanziata dal 2° bando del Programma PR FESR 2021-
2027  Azione  2.1.1  della  Regione  Liguria,  in  caso  di  concessione  di  cofinanziamento,  è  stata 
finanziata dall’ALiSEO mediante accantonamento al Fondo Investimenti, tenuto conto dei maggiori 



ricavi ristorazione e abitativo, per le annualità 2023-2024 del Budget economico triennale 2023-
2025;

TENUTO CONTO che sulla base del Bando e del Decreto n.144 del 22/05/2023 sopra richiamato, 
la Progettazione Definitiva, elaborata dalla Società d’Ingegneria P&M Planning & Management Srl, 
è  stata  presentata,  mediante  il  portale  telematico  di  FILSE,  a  corredo  della  documentazione 
elaborata dal Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico per la domanda di adesione al bando, 
registrata  al  prot.  di  FILSE 24529 del  23/05/2023,  con  posizione  di  presentazione  n°3,  avente 
oggetto  lavori  di  “Efficientamento  energetico dell’immobile  struttura  residenza  universitaria- 
Gastaldi di ALiSEO sita in Genova”;

DATO ATTO altresì che la forma di agevolazione di cui al paragrafo 7 del 2° Bando consiste in un 
contributo a fondo perduto nella misura massima del 70% della spesa ammessa di cui al paragrafo 
6, attinente in sintesi ai:

h) ed m)  lavori ed oneri della sicurezza;

n) imprevisti ed accantonamenti per adeguamento prezzi;

o) commissione giudicatrice e contributo ANAC;

p)  imposta  di  registro  e  ogni  altro  contributo  o  onere  fiscla  ,  previdenziale  ed  assicurativo, 
limitatatmente ai soggetti per cui tale onere non è recuparbile;

q) diagnosi energetica 

r) Attestato di Prestazione Energetica (APE) a ultimazione dei lavori;

s)  spese  tecniche  nella  misura  massima  del  10%  dell’investimento  complessivo  ammissibile 
( h+m+n) del quadro economico di progetto), e fatti esclusi gli incentivi per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del Codice dei Contratti Pubblici;

u) IVA, qualora non recuperabile da parte del soggetto beneficiario;

v) attività connessa agli obblighi informativi ai sensi di quanto disposto dall’art 50 - Responsabilità 
dei beneficiari del Reg. (UE) 1060/2021 e dall’Allegato IX del medesimo regolamento;

w) importi liquidati dal beneficiario per sanare le inottemperanze contributive di un aggiudicatario 
di un contatto pubblico.

DATO ATTO che in  data  06/07/2023,  con prot.  FILSE n° 32345,  è  pervenuta  ad  ALiSEO la 
Concessione di agevolazione, a fondo perduto, al cofinanziamento previsto dal  Bando PR FERS 
2021-2027,  Azione  2.1.1  –  2°  bando  della  Regione  Liguria,  acquisita  agli  atti  con  prot.n. 
4775/Aliseo del 06/07/2023, per un importo pari ad € 517.006,16 a fronte di una spesa ammissibile 
riconosciuta da FILSE per l’intervento, pari a € 738.580,23 in quanto non riconosciute le seguenti 
spese di Quadro Economico:

- IVA 10% su Imprevisti ed adeguamento prezzi, pari a:           -  € 
2.003,69;

- spesa di supporto al RUP oltre Oneri Previdenziali e IVA al 22%, pari a:           - € 2.870,80; 

- parte delle spese tecniche compresi Oneri Previdenziali e IVA al 22%, pari a:              - € 6.545,28;

Totale non ammissibile da FILSE pari a:                                                                          - € 11.419,77



oneri questi, che graveranno a carico del Fondo Investimenti di AliSEO per le annualità 2023-2024 
del Budget economico triennale 2023-2025 salvo eventuali economie da ribasso degli affidamenti di 
gara successivi;         

DATO ATTO che a seguito della comunicazione di concessione da parte di FILSE sarà erogata ad 
ALiSEO la somma di € 51.700,62, a titolo di anticipo pari al 10% del contributo concesso, come 
previsto all’art. 11 comma 1 lett. a) del Bando PR FERS 2021-2027, Azione 2.1.1 – 2° bando della 
Regione Liguria;

RITENUTO di individuare quale Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15  del D.Lgs. n. 
36/2023 e ss.mm.ii., il Dott. Roberto Dasso, Commissario Straordinario e rappresentante legale pro 
tempore di AliSEO;

RITENUTO pertanto opportuno sulla base di quanto sopra esposto:

1. prendere atto che in data 06/07/2023, con prot. FILSE n° 32345, è pervenuta ad ALiSEO la 
Concessione  agevolazione  al  finanziamento  previsto  dal  Bando  PR  FERS  2021-2027, 
Azione 2.1.1 – 2° bando della Regione Liguria, acquisita agli atti con prot.n. 4775/Aliseo 
del 06/07/2023, per un contributo a fondo perduto pari a € 517.006,16 a fronte di una spesa 
ammissibile  pari  ad  €  738.580,23  per  l’intervento  di  “Efficientamento  energetico 
dell’immobile struttura residenza universitaria - Gastaldi di ALiSEO sita in Genova”;

2. prendere atto che, a fronte di una spesa riconosciuta come ammissibile da parte di FILSE 
pari  ad  €  738.580,23 sull’intervento  complessivo  di  €  750.000,00,  la  spesa  a  carico  di 
ALiSEO viene rideterminata per un importo complessivo pari a € 232.993,84, determinato 
dal 30% di  € 738.580,23 (€ 221.574,07) oltre  oneri non ammissibili  da FILSE pari a € 
11.419,77;

3. autorizzare,  aggiornandola,  la  spesa di  competenza  di  ALiSEO pari  a  € 232.993,84 con 
imputazione  carico  del Fondo  Investimenti  di  ALiSEO  per  le  annualità  2023-2024  del 
Budget  economico triennale  2023-2025,  fatto  salvo eventuali  economie  da  ribasso degli 
affidamenti di gara successivi, come di seguito:
2023: € 100.000,00;
2024: € 132.993,84;
come da Visto contabile;

4. prendere atto a che seguito della comunicazione di concessione di agevolazione da parte di 
FILSE, prot. FILSE n° 32345 del 06/07/2023, come previsto all’art. 11 comma 1 lett. a) del 
Bando PR FERS 2021-2027, Azione 2.1.1 – 2° bando della Regione Liguria, sarà erogata ad 
ALiSEO la somma di € 51.700,62, a titolo di anticipo pari al 10% del contributo concesso.

VISTO  il  Budget  Economico  Triennale  2023-2025  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario di ALiSEO n. 438 del 30/12/2022;

DECRETA

per le motivazioni specificate in premessa:

1. di prendere atto che in data 06/07/2023, con prot. FILSE n° 32345, è pervenuta ad ALiSEO la 
Concessione agevolazione al finanziamento previsto dal Bando PR FERS 2021-2027, Azione 
2.1.1  –  2°  bando  della  Regione  Liguria,  acquisita  agli  atti  con  prot.n.  4775/Aliseo  del 
06/07/2023,  per  un  contributo  a  fondo  perduto  pari  a  €  517.006,16  a  fronte  di  una  spesa 



ammissibile pari ad € 738.580,23 per l’intervento di “Efficientamento energetico dell’immobile 
struttura residenza universitaria - Gastaldi di ALiSEO sita in Genova”;

2. di prendere atto che, a fronte di una spesa riconosciuta come ammissibile da parte di FILSE pari 
ad € 738.580,23 sull’intervento complessivo di € 750.000,00, la spesa a carico di ALiSEO viene 
rideterminata  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  232.993,84,  determinato  dal  30% di   € 
738.580,23 (€ 221.574,07) oltre oneri non ammissibili da FILSE pari a € 11.419,77;

3. di  autorizzare,  aggiornandola,  la  spesa  di  competenza  di  ALiSEO  pari  a  €  232.993,84  con 
imputazione carico del Fondo Investimenti di ALiSEO per le annualità 2023-2024 del Budget 
economico triennale 2023-2025, fatto salvo eventuali economie da ribasso degli affidamenti di 
gara successivi, come di seguito:
2023: € 100.000,00;
2024: € 132.993,84;
come da Visto contabile;

4. di prendere atto a che seguito della comunicazione di concessione di agevolazione da parte di 
FILSE, prot. FILSE n° 32345 del 06/07/2023, come previsto all’art.  11 comma 1 lett.  a) del 
Bando PR FERS 2021-2027, Azione 2.1.1 – 2° bando della Regione Liguria, sarà erogata ad 
ALiSEO la somma di € 51.700,62, a titolo di anticipo pari al 10% del contributo concesso;

5. di dare atto che tutte le transazioni relative all’intervento avverranno con riferimento all’art.74 
co.  1 Reg.  (UE) 1060/2021,  nonché nel  rispetto  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari di cui alla L. n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i;

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;

7. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Commissario 
Straordinario ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Roberto Dasso

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2023-07-12T09:50:10+0200
	ROBERTO DASSO




